
 
 
 
 

PEMERINTAH KOTA SURABAYA 
SALINAN 

PERATURAN DAERAH KOTA SURABAYA 
NOMOR  11  TAHUN 2009 

 
TENTANG 

PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2009 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
 

WALIKOTA SURABAYA, 
 
 

Menimbang  :  a. bahwa  sehubungan dengan  perkembangan yang tidak sesuai dengan 
asumsi Kebijakan Umum Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah, 
keadaan yang menyebabkan pergeseran antar unit organisasi, antara 
kegiatan dan antar jenis belanja, keadaan yang menyebabkan sisa lebih 
tahun anggaran sebelumnya harus digunakan untuk pembiayaan dalam 
tahun anggaran berjalan maka perlu dilakukan Perubahan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2009; 

 
b. bahwa berdasarkan pertimbangan sabagaimana dimaksud dalam huruf a, 

serta memperhatikan Keputusan Gubernur Jawa Timur Nomor 
188/143.K/KPTS/013/ 2009 tentang Hasil Evaluasi Rancangan Peraturan 
Daerah Kota Surabaya tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2009 dan Rancangan Peraturan Walikota 
Surabaya tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2009 dan Surat Edaran Menteri Dalam 
Negeri Nomor 903/3179/SJ/ tanggal 31 Agustus 2009 perihal Penetapan 
Perubahan APBD Tahun Anggaran 2009 dan APBD Tahun Anggaran 2010 
terkait pergantian Anggota DPRD, perlu membentuk Peraturan Daerah 
tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2009. 

 
 
Mengingat     :   1.  Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah 

Kota Besar dalam Lingkungan Propinsi Jawa Timur /Jawa Tengah/Jawa 
Barat dan Daerah Istimewa Yogyakarta sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1965 (Lembaran Negara Tahun 1965 
Nomor 19 Tambahan Lembaran Negara Nomor 2730); 

 
2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1985 tentang Pajak Bumi dan Bangunan 

(Lembaran Negara Tahun 1985 Nomor 68 Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 3312) sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 
12 Tahun 1994 (Lembaran Negara Tahun 1994 Nomor 62 Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3569); 

 
 
 
 



 2 

 
 

3. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 1997 tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi Daerah (Lembaran Negara Tahun 1997 Nomor 41 Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3685) sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 34 Tahun 2000 (Lembaran Negara Tahun 2000 
Nomor 246 Tambahan Lembaran Negara Nomor 4048); 

 

4. Undang-Undang Nomor 21 Tahun 1997 tentang Bea Perolehan Hak Atas 
Tanah dan Bangunan (Lembaran Negara Tahun 1997 Nomor 44 
Tambahan Lembaran Nomor 3688) sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2000 (Lembaran Negara Tahun 2000 
Nomor 130 Tambahan Lembaran Negara Nomor 3988); 

 

5. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang Penyelenggaraan Negara 
yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran 
Negara Tahun 1999 Nomor 75 Tambahan Lembaran Negara Nomor 3851); 

 

6. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara 
(Lembaran Negara Tahun 2003 Nomor 47 Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 4286); 

 

7. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara 
(Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 5 Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 4355); 

 

8. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan Peraturan 
Perundang-undangan (Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor  53 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4389); 

 

9. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan Pengelolaan 
dan Tanggungjawab Keuangan Negara (Lembaran Negara Tahun 2004 
Nomor 66 Tambahan Lembaran Negara Nomor 4400); 

 

10. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 
Pembangunan Nasional (Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 104 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4421); 

 

11. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 125 Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 4437) sebagaimana telah diubah kedua kali dengan Undang-
Undang Nomor 12 Tahun 2008 (Lembaran Negara Tahun 2008 Nomor 59 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4844); 

 

12. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan 
antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Tahun 2004 Nomor 126 Tambahan Lembaran Negara Nomor 4438); 

 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 109 Tahun 2000 tentang Kedudukan 
Keuangan Kepala Daerah dan Wakil Kepala Daerah (Lembaran Negara 
Tahun 2000 Nomor 210 Tambahan Lembaran Negara Nomor 4028); 

 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2001 tentang Pajak Daerah  
(Lembaran Negara Tahun 2001 Nomor 118 Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 4138); 

 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2001 tentang Retribusi Daerah 
(Lembaran Negara Tahun 2001 Nomor 119 Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 4139); 

 



 3 

 
 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 tentang Kedudukan 
Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah (Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 90 Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4416) sebagaimana telah diubah ketiga kali 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 2007 (Lembaran Negara 
Tahun 2007 Nomor 47 Tambahan Lembaran Negara Nomor 4712); 

 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 
Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 
48 Tambahan Lembaran Negara Nomor 4502); 

 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2005 tentang Standar Akuntansi 
Pemerintahan (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 49  Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4503); 

 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2005 tentang Pinjaman Daerah 
(Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 136 Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 4574); 

 

20. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana Perimbangan 
(Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 137 Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 4575); 

 

21. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem Informasi 
Keuangan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 138 Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4576); 

 

22. Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun 2005 tentang Hibah Kepada 
Daerah (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 139 Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 4577); 

 

23. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 140 Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4578); 

 

24. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang Pedoman 
Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayanan Minimal (Lembaran 
Negara Tahun 2005 Nomor 150 Tambahan Lembaran Negara Nomor 
4585); 

 

25. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang Pedoman 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 165 Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 4593); 

 

26. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Pelaporan Keuangan 
dan Kinerja Instansi Pemerintah (Lembaran Negara Tahun 2006 Nomor 25 
Tambahan Lembaran Negara Nomor  4614); 

 

27. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian Urusan 
Pemerintahan antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah Provinsi, dan 
Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Tahun 2007 
Nomor 82 Tambahan Lembaran Negara Nomor 4737); 

 

28. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 
Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 59 Tahun 2007; 

 



 4 

 
29. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor  16 Tahun 2007 tentang Tata Cara 

Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah tentang Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah dan Rancangan Peraturan Kepala Daerah tentang 
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah; 

 

30. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 53 Tahun 2007 tentang 
Pengawasan Peraturan Daerah dan Peraturan Kepala Daerah; 

 

31. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2008 tentang Pedoman 
Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2009; 

 

32. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 8 Tahun 2004 tentang 
Kedudukan Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Daerah Kota Surabaya Tahun 2004 
Nomor 3/A) sebagaimana telah diubah ketiga kali dengan Peraturan 
Daerah Kota Surabaya Nomor 4 Tahun 2007 (Lembaran Daerah Kota 
Surabaya Tahun 2007    Nomor 4); 

 

33. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 10 Tahun 2008 tentang Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2009 (Lembaran Daerah 
Kota Surabaya Tahun 2008 Nomor 10); 

 

34. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 11 Tahun 2008 tentang Urusan 
Pemerintahan Yang Menjadi Kewenangan Daerah (Lembaran Daerah Kota 
Surabaya Tahun 2008 Nomor 11 Tambahan Lembaran Daerah Kota 
Surabaya Nomor 11); 

 
35. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 12 Tahun 2008 tentang Pokok-

pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kota Surabaya 
Tahun 2008 Nomor 12 Tambahan Lembaran Daerah Kota Surabaya 
Nomor 12) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah Kota 
Surabaya Nomor 4 Tahun 2009 (Lembaran Daerah Kota Surabaya Tahun 
2009 Nomor 4 Tambahan Lembaran Daerah Kota Surabaya Nomor 4); 

 
36. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 3 Tahun 2009 tentang 

Penambahan Penyertaan Modal Pemerintah Daerah Kepada Perusahaan 
Daerah Rumah Potong Hewan Kota Surabaya (Lembaran Daerah Kota 
Surabaya Tahun 2009 Nomor 3); 

 
37. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 9 Tahun 2009 tentang 

Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2008 (Lembaran Daerah Kota Surabaya Tahun 
2009 Nomor 9). 

        
        

Dengan Persetujuan Bersama 
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA SURABAYA 
dan 

WALIKOTA  SURABAYA 
 

MEMUTUSKAN : 
 
Menetapkan  :  PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ANGGARAN 

PENDAPATAN  DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2009. 
 



 5 

 
 

Pasal  1 
 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2009 semula 
berjumlah Rp. 4.029.855.256.220,- (empat trilyun dua puluh sembilan milyar 
delapan ratus  lima  puluh lima  juta dua ratus lima puluh enam ribu dua ratus 
dua puluh rupiah)  bertambah sejumlah  Rp. 167.790.035.032,- (seratus enam 
puluh tujuh milyar tujuh ratus sembilan puluh juta tiga puluh lima ribu tiga 
puluh dua rupiah)  sehingga  menjadi Rp. 4.197.645.291.252,- (empat trilyun 
seratus sembilan puluh tujuh milyar enam ratus empat puluh lima juta dua 
ratus sembilan puluh satu ribu dua ratus lima puluh dua rupiah) dengan 
rincian sebagai berikut : 
 
1. Pendapatan : 

 
a. Semula Rp. 2.599.945.596.788,-  
   

b. Bertambah Rp.    185.339.070.528,-  
   
Jumlah pendapatan setelah perubahan   Rp. 2.785.284.667.316,- 

 
 

2. Belanja : 
 

a. Semula Rp. 4.029.855.256.220,-  
   

b. Bertambah Rp.    167.790.035.032,-  
   
Jumlah belanja setelah perubahan   Rp. 4.197.645.291.252,- 
  

Defisit setelah perubahan (Rp. 1.412.360.623.936,-)                    
 
 

3. Pembiayaan : 
 

a. Penerimaan 
 

1) Semula Rp.   1.440.909.659.432,-   
   

2) Bertambah Rp.      138.172.453.650,-  
   
Jumlah penerimaan setelah perubahan  Rp.  1.579.082.113.082,- 
  

b. Pengeluaran 
 

1) Semula Rp.    11.000.000.000,-  
   

2) Bertambah Rp.      3.850.000.000,-  
   
Jumlah pengeluaran setelah perubahan  Rp.       14.850.000.000,-  
  
Jumlah pembiayaan netto setelah perubahan Rp.  1.564.232.113.082,- 
  
Sisa lebih pembiayaan Anggaran setelah 
perubahan 

 
Rp.     151.871.489.146,- 

 



 6 

 
Pasal  2 

 
(1) Pendapatan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari : 

 
a. Pendapatan Asli Daerah 
 

1) Semula Rp.   864.083.203.969,-  
   

2) Bertambah  Rp.     18.533.684.675,-  
   

Jumlah pendapatan asli daerah setelah 
perubahan  

 
Rp.    882.616.888.644,- 

 
b. Dana Perimbangan 
 

1) Semula Rp. 1.459.643.486.268,-  
   

2) Bertambah  Rp.      82.724.770.829,-  
   

Jumlah dana perimbangan setelah perubahan  Rp. 1.542.368.257.097,- 
 

c. Lain-lain pendapatan daerah yang sah 
 

1) Semula Rp.    276.218.906.551,-  
   

2) Bertambah  Rp.      84.080.615.024,-  
   

Jumlah lain-lain pendapatan daerah yang 
sah setelah perubahan  

 
Rp.    360.299.521.575,- 

 
(2) Pendapatan asli daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 

terdiri dari jenis pendapatan : 
 

a. Pajak daerah 
 

1) Semula Rp. 486.582.620.000,-  
   

2) Bertambah/ 
    (berkurang)  

 
Rp.                    - 

 

   
Jumlah pajak daerah setelah perubahan  Rp.  486.582.620.000,- 

 
b. Retribusi daerah 
 

1) Semula Rp. 256.318.955.046,-  
   

2) (Berkurang) (Rp.  11.745.898.893,-)  
   

Jumlah retribusi daerah setelah perubahan  Rp.  244.573.056.153,- 
 

c. Hasil pengelolaan kekayaan daerah yang dipisahkan 
 

1) Semula Rp.   37.552.028.625,-  
   

2) Bertambah  Rp.     6.049.493.681,-  
   

Jumlah hasil pengelolaan kekayaan daerah 
yang dipisahkan setelah perubahan  

 
Rp.    43.601.522.306,- 



 7 

 
 

d. Lain-lain pendapatan asli daerah yang sah 
 

1) Semula Rp.   83.629.600.298,-  
   

2) Bertambah  Rp.   24.230.089.886,-  
   

Jumlah lain-lain pendapatan asli daerah 
setelah perubahan  

 
Rp.   107.859.690.184,- 

 
(3) Dana perimbangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b terdiri 

dari jenis pendapatan : 
 

a. Dana bagi hasil 
 

1) Semula Rp.  665.214.156.268,-  
   

       2) Bertambah Rp.    82.734.529.829,-  
   

Jumlah dana bagi hasil setelah perubahan  Rp.   747.948.686.097,- 
 

b. Dana alokasi umum  
 

1) Semula Rp. 765.895.330.000,-  
   

2) (Berkurang) (Rp.           9.759.000,-)  
   

Jumlah dana alokasi umum setelah 
perubahan  

 
Rp.   765.885.571.000,- 

 
c. Dana alokasi khusus 
 

1) Semula Rp.     28.534.000.000,-  
   

2) Bertambah/ 
    (berkurang) 

 
Rp.                               0,- 

 

   
Jumlah dana alokasi khusus setelah 
perubahan  

 
Rp.     28.534.000.000,- 

 

(4) Lain-lain pendapatan daerah yang sah  sebagaimana  dimaksud pada ayat  
     (1) huruf c terdiri dari jenis pendapatan : 

 
a. Hibah 
 

1) Semula Rp.                          0,-  
   

2) Bertambah/ 
    (berkurang) 

 
Rp.                          0,- 

 

   
Jumlah pendapatan hibah setelah 
perubahan  

 
Rp.                          0,- 

 
 
 



 8 

b. Dana darurat  
 

1) Semula Rp.                         0,-  
   

2) Bertambah/  
     (berkurang) 

 
Rp.                         0,- 

 

   
Jumlah dana darurat setelah perubahan  Rp.                           0,- 

 
c. Dana bagi hasil pajak 
 

1) Semula Rp.   270.187.941.551,-  
   

2) Bertambah  Rp.     77.265.640.024,-  
   

Jumlah dana bagi hasil pajak setelah 
perubahan  

 
Rp.   347.453.581.575,- 

 
d. Dana penyesuaian dan otonomi khusus 
 

1) Semula Rp.      3.400.965.000,-  
   

2) (Berkurang) (Rp.     3.400.965.000,-)  
   

Jumlah dana penyesuaian dan otonomi 
khusus setelah perubahan  

 
Rp.                           0,- 

 
e. Bantuan keuangan dari provinsi atau dari pemerintah daerah lainnya 
 

1) Semula Rp.                            0,-  
   

2) Bertambah  Rp.     10.215.940.000,-  
   

Jumlah bantuan keuangan dari provinsi atau 
dari pemerintah daerah lainnya setelah 
perubahan  

 
 
Rp.      10.215.940.000,- 

 
f. Dana bagi hasil lainnya 
 

1) Semula Rp.     2.630.000.000,-  
   

2) Bertambah  Rp.                          0,-  
   

Jumlah dana bagi hasil lainnya Rp.      2.630.000.000,- 
 
 

Pasal 3 
 

(1) Belanja Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari : 
 

a. Belanja Tidak Langsung 
1) Semula Rp.   1.216.285.135.360,-  

   
2) Bertambah  Rp.       13.102.033.603,-  

   
Jumlah belanja tidak langsung setelah 
perubahan  

 
Rp.    1.229.387.168.963,- 

 



 9 

b. Belanja Langsung 
 

1) Semula  Rp. 2.813.570.120.860,-  
   

2) Bertambah  Rp.    154.688.001.429,-  
   

Jumlah belanja langsung setelah perubahan  Rp. 2.968.258.122.289,- 

 
(2) Belanja Tidak Langsung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 

terdiri dari jenis belanja : 
 

a. Belanja pegawai sejumlah 
 

1) Semula  Rp.  917.297.201.360,-  
   

2) (berkurang)  (Rp.      1.233.040.215,-)  
   

Jumlah belanja pegawai setelah perubahan  
 

Rp.   916.064.161.145,- 

b. Belanja bunga 
 

1) Semula Rp.        9.102.500.000,-  
   

2) Bertambah /   
    (berkurang) 

 
Rp.                                   0,- 

 

   
Jumlah belanja bunga setelah perubahan  Rp.        9.102.500.000,- 

 
c. Belanja subsidi 
 

1) Semula Rp.                             0,-  
   

2) Bertambah /  
    (berkurang) 

 
Rp.                             0,- 

 

   
Jumlah belanja subsidi setelah perubahan  Rp.                                      0,- 
 
d. Belanja hibah 
 

1) Semula Rp.   232.000.634.000,-  
   

2) Bertambah  Rp.     45.419.873.818,-  
   

Jumlah belanja hibah setelah perubahan  Rp.      277.420.507.818,- 

 
e. Belanja bantuan sosial 
 

1) Semula Rp.     36.084.800.000,-  
   

2) (berkurang)  (Rp.    31.084.800.000,-)  
   

Jumlah belanja bantuan sosial setelah 
perubahan  

 
Rp.          5.000.000.000,- 

 
 



 10 

 
f. Belanja bagi hasil 
 

1) Semula Rp.        1.800.000.000,-  
   

2) Bertambah /  
    (berkurang) 

 
Rp.                            0,- 

 

   
Jumlah belanja bagi hasil setelah perubahan  Rp.           1.800.000.000,- 

 
g. Belanja bantuan keuangan 
 

1) Semula Rp.                                  0,-  
   

2) Bertambah /  
    (berkurang) 

 
Rp.                                 0,- 

 

   
Jumlah belanja bantuan keuangan setelah 
perubahan  

 
Rp.                                      0,- 

 
h. Belanja tidak terduga 
 

1) Semula Rp.     20.000.000.000,-  
   

2) Bertambah /  
    (berkurang) 

 
Rp.                                 0,- 

 

   
Jumlah belanja tidak terduga setelah 
perubahan  

 
Rp.      20.000.000.000,- 

 
(3) Belanja Langsung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b terdiri dari 

jenis belanja : 
 

a. Belanja pegawai sejumlah 
 

1) Semula  Rp.    286.332.157.620,-  
   

2) Bertambah  Rp.        7.359.126.917,-  
   

Jumlah belanja pegawai setelah perubahan  Rp.      293.691.284.537,- 
 

b. Belanja barang dan jasa 
 

1) Semula  Rp.    843.284.091.771,-  
   

2) Bertambah  Rp.      20.427.037.616,-  
   

Jumlah belanja barang dan jasa setelah 
perubahan 

 
Rp.        863.711.129.387,- 

 
 
 
 
 



 11 

 
 

c. Belanja modal 
 

1) Semula Rp. 1.683.953.871.469,-  
   

2) Bertambah  Rp.   126.901.836.896,-  
   

Jumlah belanja modal setelah perubahan  Rp.     1.810.855.708.365,- 
 
 

Pasal 4 
 

(1) Pembiayaan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari: 
 

a. Penerimaan sejumlah  
 

1) Semula Rp.   1.440.909.659.432,-  
   

2) Bertambah  Rp.      138.172.453.650,-  
   

Jumlah penerimaan setelah perubahan  Rp.   1.579.082.113.082,- 

 
b. Pengeluaran sejumlah  
 

1) Semula Rp.     11.000.000.000,-  
   

2) Bertambah   Rp.       3.850.000.000,-  
   

Jumlah pengeluaran setelah perubahan  Rp.        14.850.000.000,- 

 
(2) Penerimaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a terdiri dari jenis 

pembiayaan : 
 

a. SiLPA tahun anggaran sebelumnya sejumlah 
  

1) Semula Rp.   1.440.909.659.432,-  
   

2) Bertambah  Rp.      138.172.453.650,-  
   

Jumlah SiLPA tahun anggaran sebelumnya 
setelah perubahan  

 
Rp.   1.579.082.113.082,- 

 
b. Pencairan dana cadangan sejumlah Rp. 0,- 
 

1) Semula Rp.                          0,-  
   

2) Bertambah /  
    (berkurang) 

 
Rp.                          0,- 

 

   
Jumlah pencairan dana cadangan setelah 
perubahan  

 
Rp.                              0,- 

 
 
 



 12 

 
c. Hasil penjualan kekayaan daerah yang dipisahkan sejumlah Rp. 0,- 
 

1) Semula Rp.                                 0,-  
   

2) Bertambah /  
    (berkurang) 

 
Rp.                                0,- 

 

   

Jumlah hasil penjualan kekayaan daerah yang 
dipisahkan setelah perubahan  

 
Rp.                                  0,- 

 
d. Penerimaan pinjaman daerah sejumlah Rp.  0,- 
 

1) Semula Rp.                            0,-  

   

2) Bertambah /  
    (berkurang) 

 
Rp.                            0,- 

 

   

Jumlah penerimaan pinjaman daerah setelah 
perubahan  

 
Rp.                                  0,- 

 
e. Penerimaan kembali pemberian pinjaman sejumlah Rp.  0,- 
 

1) Semula Rp.                               0,-  

   

2) Bertambah /  
    (berkurang) 

 
Rp.                            0,- 

 

   

Jumlah penerimaan kembali pemberian 
pinjaman setelah perubahan  

 
Rp.                               0,- 

 
f. Penerimaan piutang daerah sejumlah Rp. 0,- 
 

1) Semula Rp.                                  0,-  

   

2) Bertambah /  
    (berkurang) 

 
Rp.                                 0,- 

 

   

Jumlah penerimaan piutang daerah setelah 
perubahan  

 
Rp.                                  0,- 

 
(3) Pengeluaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b terdiri dari jenis 

pembiayaan : 
 

a. Pembentukan dana cadangan sejumlah Rp.  0,- 
 

1) Semula Rp.                            0,-  

   

2) Bertambah /  
    (berkurang) 

 
Rp.                              0,- 

 

   

Jumlah pembentukan dana cadangan setelah 
perubahan  

 
Rp.                                 0,- 



 13 

b. Penyertaan     modal    (investasi)     pemerintah     daerah     sejumlah                             
    Rp. 3.850.000.000,- 
 

1) Semula Rp.                          0,-  
   

2) Bertambah     Rp.      3.850.000.000,-  

   

Jumlah penyertaan modal (investasi) 
pemerintah daerah setelah perubahan  

 
Rp.         3.850.000.000,- 

 
c. Pembayaran pokok utang sejumlah Rp. 11.000.000.000,- 
 

1) Semula Rp.     11.000.000.000,-  
   

2) Bertambah /  
    (berkurang) 

 
Rp.                            0,- 

 

   
Jumlah pembayaran cicilan pokok utang yang 
jatuh tempo setelah perubahan  

 
Rp.        11.000.000.000,- 

 
d. Pemberian pinjaman daerah sejumlah Rp.   0,- 
 

1) Semula Rp.                              0,-  
   

2) Bertambah /  
    (berkurang) 

 
Rp.                           0,- 

 

   
Jumlah pemberian pinjaman daerah setelah 
perubahan  

 
Rp.                                 0,- 

 
 

Pasal 5 
 

Uraian lebih lanjut Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1, tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini, terdiri dari :   

 
1.   Lampiran I :    Ringkasan Perubahan APBD; 
 
2.   Lampiran I A :    Urusan Kas dan Perhitungan; 
 
3.   Lampiran II :    Ringkasan Perubahan  APBD menurut Urusan 

Pemerintahan Daerah dan Organisasi SKPD; 
 
4.   Lampiran III :   Rincian Perubahan APBD menurut Urusan Pemerintahan  

Daerah, Organisasi SKPD, Pendapatan, Belanja dan   
Pembiayaan; 

 
5.   Lampiran IV :  Rekapitulasi Perubahan Belanja Menurut Urusan 

Pemerintahan Daerah, Organisasi SKPD, Program dan 
Kegiatan; 

 
 
 
 
 



 14 

 
6.   Lampiran V :  Rekapitulasi Perubahan Belanja Daerah untuk Keselarasan 

dan Keterpaduan Urusan Pemerintahan Daerah dan Fungsi   
Dalam Kerangka Pengelolaan Keuangan Negara; 

 

7 .  Lampiran VI :   Daftar Perubahan Jumlah Pegawai Per Golongan dan Per 
Jabatan; 

 

8.   Lampiran VII :  Laporan Keuangan Pemerintah Daerah yang telah 
ditetapkan dengan Peraturan Daerah;  

 

9.   Lampiran VIII  : Daftar kegiatan-kegiatan tahun anggaran sebelumnya yang 
belum diselesaikan dan dianggarkan kembali dalam tahun   
anggaran ini; 

 

10. Lampiran IX : Daftar Pinjaman Daerah dan Obligasi Daerah. 

 

Pasal  6 
 

Walikota menetapkan Peraturan Walikota tentang Penjabaran Perubahan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah sebagai landasan operasional 
pelaksanaan.  

 
 

Pasal  7 
 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kota Surabaya. 

 
 

Ditetapkan di Surabaya 
pada tanggal 25 September 2009  
 

WALIKOTA SURABAYA, 
 

ttd 
 

BAMBANG DWI HARTONO 
Diundangkan di Surabaya 
pada tanggal 25 September 2009 
 

SEKRETARIS DAERAH KOTA SURABAYA, 
 

ttd 
 

SUKAMTO HADI 
 

LEMBARAN DAERAH KOTA SURABAYA TAHUN 2009 NOMOR 11 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 
a.n. SEKRETARIS DAERAH 

Asisten Pemerintahan 
u.b 

Kepala Bagian Hukum, 
 
 
 

MOH. SUHARTO WARDOYO, SH. M. Hum. 
Penata Tingkat I 

NIP. 19720831 199703 1 004 


